”سائنس کی دنیا میں اس نشان کی اہمیت اور اب تک کی تحقیقات نیز مختلف دعویداران ممدویت کا حال اس نشان کی روشنی میں“

اللہ تعالیٰ کے فضل اور رحم کے ساتھ۔ اللہ تعالیٰ کی حمد کرتے ہوئے اور ہمارے سید و مولیٰ حضرت محمد مصطفیٰ صلی اللہ علیہ وسلم پر درود بھیجتے ہوئے اس سال جماعت احمدیہ نشان کسوف و خسوف کی صد سالہ جوبلی منارہی ہے۔ ایک سو سال پہلے ۱۳۱۱ھ مطابق ۱۸۹۳ء میں مقدس بستی قادیان کے فلک پر رمضان کے مبارک مہینہ میں اللہ تعالیٰ کے عظیم الشان نشان کسوف و خسوف (یعنی سورج گرہن اور چاند گرہن کے نشان) آخری زمانہ میں اللہ تعالیٰ کی طرف سے دنیا کی ہدایت کیلئے آنے والے امام مہدی و مسیح موعود کیلئے ظاہر ہوئے تھے۔

آپ نے اپنے دعویٰ کی صداقت ثابت کرنے کیلئے دلائل بھی پیش فرمائے لیکن وقت کے علماء نے آپ کو جھٹلایا اور آپ کی شدید ترین مخالفت کی گئی۔ اللہ تعالیٰ نے یہ آسمانی نشان دکھایا کہ آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم کی پیشگوئی کے عین مطابق رمضان کی مقررہ تاریخوں میں ۱۳۱۱ھ بمطابق ۱۸۹۳ء چاند اور سورج کو گرہن لگے۔ چاند گرہن ۱۳/ رمضان المبارک (۲۱ مارچ) کو رات کے ابتدائی حصہ میں قادیان پر ہوا اور سورج گرہن ۲۸/ رمضان المبارک بروز جمعہ المبارک (۱۶ اپریل) کو ہوا۔ دونوں گرہن قادیان سے نظر آئے۔

حضرت مسیح موعود علیہ الصلوٰۃ والسلام نے تحریر فرمایا کہ اس میں بھی حق کے طالبوں کیلئے نشان ہے کہ گرہن ہندوستان سے دیکھا جاسکتا تھا کیونکہ حمت البیہ نشان کو اس کے اہل سے جدا نہیں کرتی۔

ایک اور حدیث میں آتا ہے کہ :
ان الشمس تتحکم مرتین فی رمضان
(مختصر تذکرہ قرطبی ص ۱۳۸ القلوب بانی عبد الوہاب شعرائی)
چنانچہ اگلے سال ۱۸۹۵ء (۱۳۱۲ھ) میں بھی رمضان کے مہینے میں دونوں گرہن ہوئے۔ یہ گرہن قادیان سے نظر نہیں آئے زمین کے مغربی کرہ سے نظر آسکتے تھے۔ چاند گرہن ۱۱ مارچ ۱۸۹۵ء کو ہوا اور سورج گرہن ۲۶ مارچ کو۔ ان گرہنوں کے وقت بھی قادیان میں تاریخیں ۱۳ اور ۲۸ تھیں۔ چونکہ ہجری مہینہ کی ابتداء چاند کے نظر آنے سے شروع ہوتی ہے۔

یہ ضروری نہیں ہوتا کہ ایک ہی مقام سے دونوں گرہن نظر آئیں۔ لیکن کسی معین مقام سے معین رمضان کی تاریخوں میں دونوں گرہنوں کا نظر آنا اس واقعہ کو نایاب بنا دیتا ہے۔ ۱۸۹۳ء سے قبل دونوں گرہنوں کا ۱۳ رمضان اور ۲۸ رمضان کو قادیان کے فلک پر ہونے کا واقعہ ۱۲۸۷ء (۶۸۶ھ) میں ہوا تھا۔ الغرض کئی صدیوں میں ایک دفعہ ایسا واقعہ ہوتا ہے اور مدعی کا عین وقت پر موجود ہونا اور اسے اپنی صداقت کا نشان قرار دینا یہ بانی سلسلہ احمدیہ حضرت مسیح موعود علیہ الصلوٰۃ والسلام کے سوا کسی اور کو نصیب نہیں ہوا۔

(باقی)

بقیہ صفحہ

کے پھر اپنے تمام اوقات دنیا طلبی میں ہی برباد کر رہے ہو۔